



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

*28.03.2024*

**КАРАР**

Олы Кайбыч ав.

№ *108*

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүмат жыю, аның белән алмашу һәм Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан дәүләт хакимияте органнарына һәм оешмаларга хәбәр итү тәртибе турында

Россия Федерациясе Хөкүмәтенең «Россия Федерациясендә халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүмат жыю һәм алмашу тәртибе турында» 1997 елның 24 мартындагы 334 номерлы карарына ярашлы рәвештә, табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү буенча оператив чаралар күрү, халыкка фаразлана торган һәм барлыкка килгән гадәттән тыш хәлләр турында үз вакытында хәбәр итү максатларында, Кайбыч муниципаль районы Башкарма комитеты **КАРАР ИТӘ:**

1. Кайбыч муниципаль районында халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүмат жыю һәм алмашу тәртибен (1 нче кушымта) расларга.

2. Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан милек рәвешләренә бәйсез рәвештә министрлыкларның һәм ведомстволарның территориаль вәкилләренә, жирле үзидарә органнарына, предприятиеләр, оешмалар житәкчеләренә халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендәге мәгълүматны тапшыруны тәкъдим итәргә.

3. «Кайбыч муниципаль районының халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүмат жыю һәм алмашу тәртибе турында» Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы Башкарма комитетының 2022 елның 07 февралендә 58 номерлы карарын үз көчен югалткан дип танырга.

4. Әлеге карарны Интернет мәгълүмат-телекоммуникация чөлтәрендә <http://kaubici.tatarstan.ru> веб-адресы буенча Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районының рәсми сайтында урнаштырырга һәм Интернет мәгълүмат-телекоммуникация чөлтәрендә <http://pravo.tatarstan.ru> веб-адресы буенча «Татарстан Республикасының хокукый мәгълүматның рәсми порталында» бастырып чыгарырга.

5. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны үз өстемдә калдырам.

Житәкче

А.Н.Макаров

Татарстан Республикасы Кайбыч  
муниципаль районы  
Башкарма комитетының  
2024 е. 28 мартындагы  
108 номерлы карарына  
1 нче кушымта

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүмат  
жыю, аның белән алмашу һәм Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы  
территориясендә урнашкан  
дәүләт хакимияте органнарына һәм оешмаларга хәбәр итү  
ТӘРТИБЕ

1. Әлеге Тәртип гадәттән тыш хәл яисә вакыйга килеп чыкканда халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендәге бурычларны хәл итүгә вәкаләтле дәүләт хакимияте органнарына, жирле үзидарә органнарына, предприятиеләргә һәм оешмаларга мәгълүмат жыю һәм алмашуның, хәбәр итүнең һәм аларның үзара хезмәттәшлегенең төп кагыйдәләрен билгели.

2. Кайбыч муниципаль районында халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүмат жыюны гамәлгә ашыралар:

район дәрәжәсендә - «Кайбыч муниципаль районының Гражданлык яклау идарәсе» МКУ - Кайбыч муниципаль районының бердәм дежур-диспетчерлык хезмәте (алга таба - Кайбыч муниципаль районының БДДХ), жирле үзидарә органнары каршында (киләшү буенча) халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән һәм гражданнар оборонасыннан саклау өлкәсендәге бурычларны хәл итүгә махсус вәкаләтле органнар;

объект дәрәжәсендә - оешмаларның (объектларның) дежур-диспетчерлык хезмәтләре.

3. Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан дәүләт хакимияте органнарына һәм оешмаларга гадәттән тыш хәлләр һәм вакыйгалар барлыкка килгәндә хәбәр итү тәртибе әлеге Тәртипкә 1 нче кушымтада күрсәтелгән.

4. Мәгълүмат жыюны оештыруның төп максатлары, аны алмашу, дәүләт хакимияте органнарына, предприятиеләргә һәм оешмаларга хәбәр итү, алар вәкаләтләренә халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау мәсьәләләрен хәл итү керә:

үз вакытында хәбәр итү, шул исәптән халыкка, гадәттән тыш хәлләр янавы һәм кешеләрнең сәламәтлеген һәм матди кыйммәтләренә саклауга юнәлдерелгән кичектергесез гамәлләр турында;

аның нәтижеләрен бетерү өчен кирәкле көчләрне һәм чараларны исәпләү, коткару һәм башка кичектергесез эшләрне оештыру һәм үткөрү турында Карар кабул

итү, сәнэгать аварияләрән, катастрофаларны һәм табигать афәтләре нәтижәләрен бетерү буенча чаралар үткәрү, шулай ук һәлакәтләр, гадәттән тыш хәлләр нәтижәләренең йогынтысын киметү буенча тулы һәм ышанычлы мәгълүмат белән тәмин итү;

гадәттән тыш хәлләрне кисәтү чараларын оештыру өчен, шулай ук Кайбыч муниципаль районының гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү территориаль системасының район звеносын (алга таба - ГХТС) үстерү һәм камилләштерү буенча карар кабул итү өчен кирәкле белешмәләрне тәмин итү.

5. Вакыйгалар һәм гадәттән тыш хәлләр турында мәгълүмат түбәндәгеләрне үз эченә ала:

табигый һәм техноген характердагы һәлакәтләрнең һәм гадәттән тыш хәлләрнең килеп чыгу фактлары турында;

аварияләр һәм гадәттән тыш хәлләр зоналарындагы везгыять, аларны локальләштерү һәм бетерү буенча эшләрнең барышы һәм нәтижәләре, халыкны һәм территорияләрне яклау чаралары, аларны бетерү өчен жәлеп ителгән көчләр һәм чаралар составы, аларның ведомствога каравы, шулай ук аларның житәкчесе фамилиясе, исеме, этисенең исеме, вазыйфасы һәм контакт телефоны (үзара хезмәттәшлекне оештыру һәм идарә итү өчен), шулай ук жирле үзидарә органнары эшчәнлегә һәм халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән саклау өлкәсендәге оешмалар;

аларның ведомстволы булуларын, фамилияләрән, исемн, аталарының исемн, вазыйфасын һәм контактлы телефонын күрсәтеп, гадәттән тыш хәлләрне һәм һәлакәтләрне кисәтү буенча планлаштырыла торган чаралар, аларны юкка чыгарырга жәлеп итү өчен планлаштырыла торган көчләр составының һәм чараларның расчетлары;

потенциаль куркыныч объектларның һәм территорияләрнең торышы турында;

ГХТС көчләренең һәм коткару һәм башка кичектергесез эшләр уздыруга жәлеп ителә торган башка көчләрнең булуы, тупланганлыгы, жиһазландырылуы һәм гамәлләре турында;

гадәттән тыш хәлләрне бетерү эшләрен тәмин итү өчен кирәкле финанс, азык-төлек, медицина һәм матди-техник ресурсларның гадәттән тыш резерв фондлары булу, аларның торышы һәм алардан файдалану турында.

Мәгълүмат приказлар, күрсәтмәләр, хәбәрләр, хәбәрнамәләр, докладлар, сводкалар, аларда ясалган обстановка белән карталар, хәбәр итү сигналлары һәм башка формада тапшырылырга мөмкин.

6. Гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү чараларының нәтижәләгә аларның барлыкка килү фактлары һәм фаразы турындагы мәгълүматның үз вакытында, дөрөсләгенә һәм тулылыгына бәйле.

7. Дәүләт хакимияте башкарма органнары, жирле үзидарә органнары һәм оешмалар арасындагы мәгълүматны алар вәкаләтләренә халыкны һәм гадәттән тыш хәлләр территорияләрен яклау өлкәсендәге мәсьәләләрне хәл итү керә торган мәгълүмат алмашу кызыксынган як таләбе буенча вертикаль һәм горизонталь элементләр буенча гамәлгә ашырыла. Хәбәрләрне тапшыру тәртибе һәм ешлыгы Кайбыч муниципаль районы халкын һәм территорияләрен гадәттән тыш хәлләрдән саклау өлкәсендәге мәгълүмат докладлары регламенты белән әлегә Тәртипкә 2 нче кушымта нигезендә билгеләнә.

Мәгълүматны тапшыру тәртибе, составы һәм формасы тиешле ике яклы яисә күпьяклы килешүләр белән билгеләнә.

8. Эчтәлеккә карап, мәгълүмат оператив һәм планлы булырга мөмкин.

Оператив мәгълүматка табигый техноген, биологик-социаль характердагы фаразлана торган һәм (яисә) килеп чыккан гадәттән тыш хәлләр турында һәм аларның нәтижәләре, гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өчен жәлеп ителә торган гадәттән тыш хәлләрнең даими эзерлеге ГХТС көчләре һәм чаралары турында, шулай ук аларның гадәттән тыш хәлләрне кисәтүгә һәм бетерүгә юнәлдерелгән эшчәнлеге турында белешмәләр керә.

Планлы мәгълүматка административ-территориаль берәмлекләр, оешмалар һәм аларның эшчәнлеге турындагы белешмәләр керә, гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү гамәлләрен алдан ук планлаштыру өчен кирәк. Планлы мәгълүматка мәжбүри тәртиптә административ-территориаль берәмлекләрнең һәм оешмалар хезмәткәрләренең саны буенча күрсәткечләр кертелә.

9. Гадәттән тыш хәлләр турында төп мәгълүмат чыганакалары булып Кайбыч муниципаль районы БДДХ, жирле үзидарә органнары, икътисад объектлары житәкчеләре һәм дежур-диспетчерлык хезмәтләре тора, алар Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы БДДХка кадәр булган территорияләрдә һәм объектларда барлыкка килгән гадәттән тыш хәлләр һәм һәлакәтләр турында бөтен мәгълүматны кичекмәстән житкерергә тиеш.

10. Килеп туган гадәттән тыш хәлләр турында мәгълүмат Россия Федерациясе Гражданның оборонасы эшләре, гадәттән тыш хәлләр һәм табигый бәла-казалар нәтижәләрен бетерү министрлыгының «Табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләр турында мәгълүмат критерийларын билгеләү турында» 2021 елның 05 июлендәге 429 номерлы боерыгы белән билгеләнгән гадәттән тыш хәлләр турындагы мәгълүмат критерийлары нигезендә тапшырыла.

Татарстан Республикасы дәүләт хакимиятенә башкарма органнарына гамәлдәге критерийларда каралмаган гадәттән тыш хәлләр турында мәгълүмат жибәрү кирәклегенә турындагы карар, аның конкрет шартларда әһәмиятен исәпкә алып, мәгълүмат чыганагы тарафыннан кабул ителә.

Вәзгыять һәм гадәттән тыш хәл факты турында ашыгыч мәгълүмат тапшыруда тоткарлык хәл тулысынча ачыкланганчы рөхсәт ителми.

Мәгълүмат чыганагы тапшырыла торган белешмәләрнең дәрәжәсе өчен җаваплы.

11. Гадәттән тыш хәлләр килеп чыгу куркынычы һәм факты турындагы мәгълүмат Россия Гадәттән тыш хәлләр министрлыгының «Халыкны һәм территорияләргә табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләр буенча яклау өлкәсендә мәгълүмат бирү сроклары һәм рәвешләре турында инструкцияләргә раслау хакында» 2021 елның 11 гыйнварындагы 2 номерлы боерыгы белән билгеләнгән тәртиптә һәм рәвешләрдә тапшырыла.

Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы халкын һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендәге мәгълүмат элек Тәртипкә 3 нче кушымта нигезендә Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан министрлыктар һәм ведомстволарның территориаль бүлекләре һәм оешмалар тарафыннан тапшырыла.

Жыелган һәм эшкәртелгән мәгълүмат нигезендә жирле үзидарә органнары һәм оешмалар халыкны һәм территорияләргә эшчәнлекләре өлкәсендәге гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүматлар базаларын формалаштыралар, аларны актуальләштереләр һәм Россия Гадәттән тыш хәлләр министрлыгының ТР буенча

мәгълүматлар базасының структурасы һәм форматы турында мәгълүмат тапшыралар.

12. ГХТС көндәлек идарә органнарының оператив-дежур хезмәтләренә алар компетенциясе чикләрендә үзара идарә органнарыннан мәгълүматны соратып алу һәм алу хокукы бирелә.

13. Икътисад һәм территорияләр объектларының иминлеген күзәтүне, шулай ук гадәттән тыш хәлләрне кисәтү системасындагы хәлләрне күзәтүне һәм контрольдә тотуны оештыручы башкарма хакимият органнары кичекмәстән Кайбыч муниципаль районы БДДХ, Татарстан Республикасы Кайбыч МР чикләрендә алар компетенциясе чикләрендә кабул ителүче чараларга бәйсез рәвештә, гадәттән тыш хәлләрнең фаразы һәм килеп чыгу фактлары турында мәгълүматны житкерәләр.

14. Кайбыч муниципаль районы территориясендә барлыкка килгән гадәттән тыш хәлләрне рәсми исәпкә алу һәм алар турында хисапны Кайбыч муниципаль районының БДДХ алып бара.

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүмат жыю, аның белән алмашу һәм Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан дәүләт хакимияте органнарына һәм оешмаларга хәбәр итү тәртибенә 1нче кушымта

Гадәттән тыш хәлләр һәм вакыйгалар барлыкка килгәндә  
Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан ведомстволарга һәм оешмаларга хәбәр итү  
ТӘРТИБЕ

т/б №	Ведомство, оешма исеме	Оператив телефоннары дежур, диспетчерлар	вакыйгалар һәм гадәттән тыш хәлләр																								
			4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	
			Автотранспорттагы вакыйгалар (эре юл-гранспорт һөлакәтләре)	Федераль трассаларда вакыйгалар (ЧС)	Эпизоотик характердагы вакыйгалар (ЧС)	Су транспортгындагы вакыйгалар (ЧС)	Авиатранспортта вакыйгалар (ЧС)	Урман янгыннары	Куркыныч йөк төягән транспортта булган	Газүткөргечләрдәге вакыйгалар (ЧС)	Нефть үткөргечләрдәге вакыйгалар (ЧС)	Аварияле химик куркыныч матдәләр чыгу белән	Биологик куркыныч характердагы вакыйгалар (ЧС)	Энергия системаларындагы вакыйгалар (ЧС)	ТКХ объектларындагы вакыйгалар (ЧС)	Куркыныч геологик күренешләр	Радиоактив вакыйгалар (ЧС) элементлар белән	Авыл хужалыгы объектларындагы вакыйгалар (ЧС)	Гидротехник корылмалардагы вакыйгалар (ЧС)	Рудникларда, шахталарда, мөгәреләрдә һ.б. вакыйгалар	Социаль эһемиятле объектлардагы вакыйгалар (ЧС)	янгын куркынычлы объектларда, янгын	Гидрометеорологик һәм башка күренешләр	Эпидемиологик характердагы вакыйгалар (ЧС)	Экологик характердагы вакыйгалар (ЧС)	Социаль-иқтисадыый характердагы вакыйгалар (ЧС)	



5.	Кулланучылар хокукларын яклау һәм кеше иминлеге өлкәсендә күзәтчелек Федераль хезмәтенен Татарстан Республикасы буенча идарәсенен Зеленодольск, Югары Ослан, Кама Тамагы, Кайбыч районнарындагы территорияль бүлеге	8(84371) 5-62-07;	+		+				+	+						+						+	+	+	+	+
6.	Буа ш. «Татарстан Республикасының эзләү-коткару хезмәте»нең 1 нче номерлы зона эзләү-коткару отряды	8(84374) 3-83-39	+	+		+	+								+				+							
7.	«Татарстан Республикасының янгын сагы» ДКУның «Федоровский» аерым посты	8(84370) 34-2-60	+	+			+	+	+	+	+	+			+			+	+	+	+	+				
8.	«Татарстан Республикасының янгын куркынычсызлыгы» ДКУның «Иске Тәрбит» аерым посты	8(84370) 36-2-01																								
9.	Кайбыч муниципаль районы Башкарма комитетының финанс-бюджет палатасы	8(84370) 2-12-03	+	+	+		+	+				+	+	+	+		+	+			+	+		+	+	+









Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүмат җыю, аның белән алмашу һәм Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан дәүләт хакимияте органнарына һәм оешмаларга хәбәр итү тәртибенә 2нче кушымта

Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы халкын һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә докладлар регламенты

т/б №	Мәгълүмат эчтәлегә	Кем тәкъдим итә	Кая (кемгә) тәкъдим итә	Мәгълүматтапшыруның вакыты һәм ешлыгы
1.	Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан гадәттән тыш хәлләргә анализ белән хисап	Кайбыч муниципаль районының гадәттән тыш хәлләрне кискәтү һәм бетерү һәм янгын куркынычсызлыгын тәмин итү комиссиясе	Кайбыч муниципаль районының БДДХ	ай саен узган айның беренче числосына
2.	Ведомство буйсынуындагы объектларда барлыкка килгән гадәттән тыш хәлләргә анализ	техноген гадәттән тыш хәлләр буенча потенциал куркыныч объектлары булган оешмалар	1. Татарстан Республикасының тиешле министрлыкларына, ведомстволарына һәм оешмаларына. 2. Кайбыч муниципаль районының БДДХ.	узган ел өчен ел саен 10 гыйнварга
			1. Кайбыч муниципаль районының гадәттән тыш хәлләрне кискәтү һәм бетерү һәм янгын куркынычсызлыгын тәмин итү комиссиясенә. 2. ТР Кайбыч МР чикләрендә Яшел Үзән янгын-коткару гарнизоны	узган ел өчен ел саен 1 гыйнварга
3.	Гадәттән тыш хәлләрне кискәтү буенча планлаштырылган чаралар турында	техноген гадәттән тыш хәлләр буенча потенциал куркыныч объектлары булган оешмалар	1. Татарстан Республикасының тиешле министрлыкларына, ведомстволарына һәм оешмаларына. 2. Кайбыч муниципаль районының БДДХ.	ел саен киләсе елның 1 декабренә

		Кайбыч муниципаль районының жирле үзидарә органнары - табигый, эпидемиологик һәм социаль-икътисадый гадәттән тыш хәлләр турында	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Татарстан Республикасы гадәттән тыш хәлләрне кискәтү һәм бетерү һәм янғын куркынычсызлыгын тәмин итү комиссиясенә.</li> <li>2. Россия Гадәттән тыш хәлләр министрлыгының кризис ситуацияләрендә идарә итү үзәге.</li> <li>3. Татарстан Республикасы Гадәттән тыш хәлләр министрлыгы.</li> </ol>	ел саен 15 декабрьгә, киләсе ел өчен
4.	Гадәттән тыш хәлләрне кискәтү һәм бетерү территорияль өстәмә системасының район звеносы чаралары һәм эше көч составы турында	гадәттән тыш хәлләрне кискәтү һәм бетерү территорияль системасының район звеносы составына керүче оешмалар	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Кайбыч муниципаль районының гадәттән тыш хәлләрне кискәтү һәм бетерү һәм янғын куркынычсызлыгын тәмин итү комиссиясе</li> <li>2. Кайбыч муниципаль районы БДХ</li> </ol>	узган ел өчен ел саен 1 гыйнварга

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән яклау өлкәсендә мәгълүмат жыю, аның белән алмашу һәм Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан дәүләт хакимияте органнарына һәм оешмаларга хәбәр итү тәртибенә  
Знче кушымта

министрлыклар һәм ведомстволарының Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан территориаль органнары, оешмалар, федераль башкарма хакимият органнарының территориаль органнары, Кайбыч муниципаль районы жирле үзидарә органнары арасында күрсәтелгән мәгълүматны Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы чикләрендә Зеленодольск янгын-коткару гарнизонына (Кайбыч муниципаль районы ЖБ юлы аша) алмашу барышында (Кайбыч муниципаль районы БДДХ аша) тапшырыла торган мәгълүмат ИСЕМЛЕГЕ

№	Мәгълүмат эчтәлеге	Тапшыру сроклары	форматы Тапшыру	Ешлыгы
1	2	3	4	5
Кайбыч муниципаль районы БДДХнән республика министрлыклары һәм ведомстволарының территориаль органнарына, оешмаларга, башкарма хакимиятнең Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан федераль органнары территориаль органнарына, Кайбыч муниципаль районы жирле үзидарә органнарына территориаль органнарына				
1.	Гадәттән тыш хәлләргә тәүлек саен оператив фараз	сорау буенча	текстлы документ	тәүлек саен
2.	Гадәттән тыш хәлләр һәм вакыйгалар куркынычы турында	кичекмәстән	телефон аша	сәгать саен
3.	Гадәттән тыш хәл һәм һәлакәт факты турында	кичекмәстән	телефон һәм факс буенча	
4.	Гадәттән тыш хәлләр һәм вакыйгалар параметрлары	сорау буенча	телефон аша	һәр 2 сәгать саен
5.	Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районы территориясендә мөмкин булган гадәттән тыш хәлләр һәм хәлләр турында оператив кисәтү	кичекмәстән	текстлы документ	куркыныч барлыкка килгәндә

1	2	3	4	5
Кайбыч муниципаль районы территориясендә урнашкан федераль башкарма хакимият органнарының министрлыклар һәм ведомстволары, оешмалары, территориаль органнары, Кайбыч муниципаль районының жирле үзидарә органнарыннан				
1.	Гадәттән тыш хәлләргә тәүлек саен оператив фараз	сорау буенча	текстлы документ	тәүлек саен
2.	Гадәттән тыш хәлләр һәм вакыйгалар янау, халыкның тормыш эшчәнлегенә гадәттән тыш хәлнең (һәлакәтнең) йогынтысы, социаль әһәмиятле һәм потенциал куркыныч объектлар эше, гадәттән тыш хәлнең (һәлакәтнең) исәп-хисап характеристикалары (исәп-хисап вакыты, тизлеге, таралу майданы, вазгыятьнең килчәк үсешенә масштабларын, исәп-хисап күрсәткечләрен, зыян күргән халыкның, торак пунктларның, социаль әһәмиятле һәм потенциал куркыныч объектларның исәп-хисап күрсәткечләрен, хисап нәтижәләре)	кичекмәстән	телефон аша	сәгать саен
3.	Гадәттән тыш хәл яки вакыйга барлыкка килү факты турында	кичекмәстән	телефон аша, 10 минуттан - текстлы документ	факт буенча
4.	Гадәттән тыш хәлләр һәм вакыйгалар параметрлары, аларның исәп характеристикалары	кичекмәстән	телефон аша, 10 минуттан - текстлы документ	һәр 2 сәгать саен
5.	Объектның характеристикасы, гадәттән тыш хәлләр (вакыйгалар) сәбәпләре, зыян күргән кешеләр, оешмалар, предприятиеләр саны (саны, исеме), гадәттән тыш хәлне бетерү өчен жәлеп ителгән көчләр һәм чаралар саны (фамилиясе, исеме, атасының исеме, өлкән вазыйфаи зат вазыйфаи заты вазыйфасы, телефоны, төрләр буенча техника составы (үзара эшчәнлекне оештыру өчен позывной, ешлыгы)	гадәттән тыш хәл яки вакыйга килеп чыкканнан соң 10 минут узгач	текстлы документ	корректировка вакытында кичекмәстән
6.	Гадәттән тыш хәлләр һәм вакыйгалар нәтижәсендә зыян күрүчеләр (хастаханәгә озатылганнар) исемлекләре	Гадәттән тыш хәл яисә вакыйга турында мәгълүмат кәргән вакыттан алып 1,5 сәгать дэвамьнда	текстлы документ	сәгать саен

1	2	3	4	5
7.	Районга (гадәттән тыш хәл зонасына) эләккән медицина учреждениеләре, социаль әһәмиятле, потенциал куркыныч объектлар саны, электр энергиясен сүндерү (исеме, адресы, телефоны, кешеләр саны (авырулар), туклануның резерв чыганагы булу, житәкченең фамилиясе, исеме, атасының исеме, телефон номеры)		текстлы документ	сәгать саен корректировкада – кичекмәс тән
8.	Гадәттән тыш хәл яисә вакыйга нәтижеләрен бетерү чаралары планы	Гадәттән тыш хәл яисә һәлакәт турында мәгълүмат кәргән вакыттан алып 1 сәгать эчендә	текстлы документ	
9.	Гадәттән тыш хәл нәтижеләре, халыкның тормыш эшчәнлегенә, социаль әһәмиятле һәм потенциал куркыныч объектларның эшенә (сүндерелгән светофорлар, сүндерелгән лифтлар һәм аларда бикләнгән кешеләр саны, юлларны, урамнарны, жир асты юлларын яктырту ачыгы), аларны бетерүгә жәлеп ителгән көчләр һәм чаралар (көч һәм чараларның исемнәре, составы, карамагындагы, фамилиясе, исеме, өлкән вазыйфа затның исеме һәм вазифасы, аның контакт телефоннары, урнашуы), гадәттән тыш хәлнең исәпләнгән күрсәткечләре, халыкның тормыш эшчәнлегенә, социаль әһәмиятле һәм потенциал куркыныч объектларның эшенә йогынты ясый торган вакыйгалар	Гадәттән тыш хәл яисә һәлакәт турында мәгълүмат кәргән вакыттан алып 1 сәгать эчендә	текстлы документ	сәгать саен корректировкада – кичекмәс тән